

WISZA ZACHODNI

K B A K Ó W
ul. Św. Anny 12.
Biblioteka Jagiell.

»SKRA«

Wartek 10 czerwca 1937 r. Nr. 157
Adres Redakcji i Administracji: Sopotnia, Płaskiego 4. Telef.: Red. 6104, Adm. 6108
P.K.O. 302.712 Opłata pocztowa miesięczna gotówką 2.50

Ostatni dzień wizyty P. Prezydenta . P. w Rumunii

W końcu czerwca odwiedzi Polskę Karol II z ks. Michałem

BUKARESZTI, 9.6. Działający nacelnik P. Prezydent Rzeczypospolitej zarezerwował na audyencję u prywatnej preniere Taisaresou oraz ministra spraw zagran. Antonescu.


O godz. 15 w poselstwie polskim odbyło się śniadanie, które P. Prezydent wybrał dla wojska Karola.

O godz. 15.30 nastąpił wyjazd do Sinaia. Podróż tę P. Prezydent odbył wraz z królem Karolem i automobolem. Przepiękna, 120 kilometrów mierząca droga, wiodąca w Karpatach, została bogato udekorowana flagami o barwach polskich i rumuńskich oraz licznymi bramami monumentalnymi, na których widnieją anieleci króla i Pana Prezydenta. Niezwykłe oba państwa i napisy powalają. Wzdłuż drogi obok szeregowo wojska zgromadziły się dzieci szkół ludowych, ludność okolice oraz duchowieństwo liczące rozsiadanych tu klasztorów i parafii.

ria zwiedzenia Krakowa. Na Wawelu widziana ma być wielkie przyjęcie pożegnalne.

W rozmowie z królem Karolem, Pan Prezydent R. P., nawigując do zbliżającej się wizyty króla Karola w Polsce, która nastąpi w ostatnim tygodniu b.m., wyraził życzenie, aby królowi towarzyszył do Polski wielki wojewoda

Michał, który podczas swego niedawno pobytu w Polsce witany był z największą sympatią przez całe społeczeństwo i zdobył sobie serca młodzieży polskiej. Król Karol ustosunkował się życzeniowo do tej propozycji. Należy oczekiwać, że w podróży do Polski towarzyszyć będzie królowi książę następca tronu.



z PILARSKICH
MARIA KOSMALOWA
Obywatelka m. Sosnowa

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opanowana 5w. Sakramentami, zmarła w dniu 8 czerwca 1937 r., przekżywszy lat 74.

Ekspozycja Drogią nam zwłok z Pogoni odbył się w Rawickiej 10 do kościoła parafialnego w Poznaniu odbędzie się w czwartek, dnia 10 czerwca br. o godz. 19-10. Odprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy nastąpi w piątek dnia 11 czerwca, o godz. 17-12.

Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione w tymże kościele w piątek dnia 11 czerwca br. o godz. 8-9.

Na smutku te obywateli zapraszają: Przyjaciele i Znajomych pozostałi w nieutulonym żał.

COŃKI, SYNOWIE, ZIECIEWIE I WNUKI

Zajścia antyżydowskie POD WYSZKOWIE

WARSAWA, 9.6. (Tel. wł.) We wsi Trzeszno koło Wyszkowa a Bugiem doszło do antyżydowskich wypałów. O północy w mieszkaniach 16 rodzin żydowskich zżwieli się obłoki, którzy wyprzedzi wszystkich mieszczaków żydów ze wsi. Wyprzedzeni obwołują w Wyszkowie pod gołym niebem.

Do wystąpienia tych dozwoli wskutek wiadomości, że eye jednego z gospodarzy wsi, przejechał rowerem z gospodarzami w Wyszkuwie, zniacł wskutek odniesionych obrażeń.

Uniewinnienie ADW. ROŚCISZEWSKIEGO

WARSAWA, 9.6. (Tel. wł.) W Sądzie okręgowym ogłoszono dziś wyrok w sprawie sów Witolda Rościszewskiego, oskarżonego o należenie do ONR i raz nisławienie przestępstwa wywiadu policji, w celu uzyskania wiadomości o planowanych arestowaniach wśród członków organizacji. Śąd adwokata Rościszewskiego uniewinnił.

Splonęło 50 domów W POW. STONICKIM

KIEŁCE, 9.6. (Tel. wł.) Dzisiaj wieczorem wybuchł groźny pożar w Olecinie, powiatu Stajon obęgony.

Ogień strawił 50 domów mieszkalnych i 100 sioda.

Podczas pożaru zginęła podobno kobieta z dzieckiem.

W akcji ratunkowej bierząc udział 12 straży.

W późnych godzinach pożar trwał nadal.

Rzady komisaryczne w Ubezpieczalniach są przejściowe

Oświadczenie m'n. Kościalkowskiego na zjeździe komisarzy Ubezpieczalni

WARSAWA, 9.6. W dniu 9 bm. obradował w Min. opieki społecznej pod przewodnictwem ministra Zyndram-Kościalkowskiego zjazd komisarzy ubezpieczeń społecznych.

Na obrady przybyło 49 komisarzy, powołanych w roku ubiegłym z półrocznymi wydziałami społecznymi, jako czynnik zaufania i kontroli społeczeństwa w okresie przejściowym do czasu przywołania samorządów ubezpieczalni.

Celem zjazdu było omówienie wyników pracy komisarzy na tle głównych zadań ubezpieczeń społecznych wobec państwa i świata pracy. Sprawom tym poświęcił dłuższe przemówienie p. Zyndram - Kościalkowski, zagajając obrady.

Celem dzisiejszej konferencji — mówił minister — jest skonfrontowanie

wyników dotychczasowej krótkiej działalności państw z wytworzeniem, jakie państwo otrzymał przy obejmowaniu swych odpowiedzialnych stanowisk.

Przewidziane ustawą rzady komisaryczne są zjawiskiem wyjątkowym i przejściowym, jak gdyby złym koniecznym. Konieczność zastąpienia samorządowych rad ubezpieczeń przez komisarzy w r. 1929 narzucono życie i nazwiska doświadczenia lat ubiegłych. Nie udało się jednak po mijającym już etapie reorganizacji technicznej, który dąży się do wprowadzenia w życie ustawy scaleniowej, dokonywać się ewolucja, zdążająca ku przywróceniu ustawowego samorządu. Do wstępnej realizacji tej idei powołano państw na stanowiska komisarzy, jako obywateli, związanych z terenem ubezpieczalni i czynnych w życiu społecznym.

Dalej p. minister podkreślił, że konieczne jest stworzenie takiej atmosfery wegnarż instytucji, aby ani gazeci paragrafów i przepisów, ani wielkie stopy papieru nagromadzone w biurach nie mogły nikomu zasłonić widoku żywego i cierpiącego człowieka, widoku ubezpieczonego, tego właśnie, podmiotu naszej pracy.

Aby zbliżyć się do naszkicowanego idealu, konieczną jest harmonizacja współpracy wszystkich organów kierowniczych ubezpieczalni i oświadczenie sobie, że nie ma tam miejsca ani czasu na kwestie prestżowe i spory kompetencyjne.

Z kolei komisarz Zakładu Ubezpieczeń społecznych, min. dr. St. Hubicki, a następnie komisarze największych ubezpieczalni dr. Macyszewski z Warszawy, marz. Bogucki z Sosnowca oraz inni, omawiali najpoważniejsze zagadnienia i najpilniejsze zadania, powierzonych im instytucji.

Sprawczawcy zgodnie podkreślili dalsze postępy w nienieniu realnej pomocy ubezpieczonym, stwierdzając coraz wybitniejszą rolę ubezpieczeń w podnoszeniu zdrowotności warstw pracujących.

W odwołanej dyskusji omówiono sprawy współpracy organów ubezpieczalni społecznych między sobą, stowarzyszeń pracowników ubezpieczalni do działalności tych instytucji oraz do zagadnień zawodowych, współpracy ubezpieczalni z samorządami oraz instytucjami społecznymi, a wreszcie stosunku społeczeństwa do ubezpieczalni społecznej.

Przy wielkiej do miasa powiatu P. Prezydenta dumasz Sinaia i obławował P. Prezydentowi tradycyjny chleb i ogórek po czym nastąpił przejazd przez miasto do pałacu królewskiego. Dla P. Prezydenta zarezerwowano apartament na pierwszem piętrze w Pałacu Pelecz, w którym mieszkał Marszałek Józef Piłsudski w czasie pierwszego swego pobytu w Rumunii. Komnaty dla Marszałka i Pałacuńskiego wedy przeznaczono, pozostając do dziś w niezmiennym stanie.

Do przyjeździe Pan Prezydent R. P. złożył wizytę królowej wdowie Marii. Kobieta spędza tu ostatnie miesiące letnich.

Następnie mro. Beck wraz ze swym P. Prezydenta złożył wianiec na grobowcu Taisa Jonescu, znakomitego mecia stanu Rumunii.

Rezult. dnia Pan Prezydent R. P. spędził na konferencjach z królem Karolem, po czym o godz. 20 odbył się obiad w świątyni grońe.

Odjazd Pana Prezydenta nastąpił późnym wieczorem.

Na granicy rumuńskiej w powrocie drodze P. Prezydent zatrzymał się jutro w godzinach porannych.

REWIZJA KRÓLA KAROLA

BUKARESZTI, 8.6 Według informacji, powtarzanych w tutejszych kołach politycznych, wizyta króla Karola w Polsce która będzie miała miejsce w połowie ostatniej dekady bieżącego miesiąca, będzie trwała 4 dni, z czego trzy dni spędzi król w Warszawie, a raz ewentualnie w Poznaniu, a czwarty dzień w Krakowie. Król Karol według powyższych informacji wyraził życzenie

Koniec strajku W MEKSYKU

MEKSYK, 9.6. Robotnicy meksykańscy postanowili niespodziewanie we wtorek wieczorem zakończyć strajk we śróde w południe. Powrotu do normalnych stosunków oczekuje się jednak dopiero w czwartek.

Żona Gamarnika

TARGELIN, 9.6. Jaz donosi „Voelksischer Beobachter“ w depeczy z Moskwy, władze sowieckie aresztowały żonę i dwóch synów Gamarnika. Żona Gamarnika próbowała podobno popełnić samobójstwo, w czym przeszkodził jej sąsiad G.P.U.

20 tys. widzów w W. Hajdukach podziwiali grę piłkarzy Basków

Wczoraj na stadionie Ruchu w Wielkich Hajdukach reprezentowali się po raz pierwszy w Polsce piłkarze hiszpańscy.

Bawiąc od paru tygodni na tournée w Europie reprezentacja piłkarska miała szansa Bilbao, stolicy Basków rozegrała mecz z reprezentacją Śląska.

Mecz ten zgromadził na boisko Ruchu 20 tysięcy widzów z całego Śląska

i Zagłębia Dąbrowskiego.

Po nadzwyczaj interesującej i pełnej emocji grze mecz zakończył się zwycięstwem Basków w stosunku 4:3. Do przerwy prowadził Śląsk 3:2.

Bramki dla Śląska zdobyli Wostal 2 i Wilimowski 1.

W niedzielę piłkarze hiszpańscy, o czym donosimy na innym miejscu, grają w Warszawie z reprezentacją Ligi

Wolność Katorżników

Ostatnimi dniami coraz częściej pojawiają się w prasie świąteczne wiadomości o „czymś” czy „jakśwideościach” różnych osobistości w Rosji Sowieckiej. Po samobójstwie Gamaarska — jednego z głównych działaczy w komisariacie wojny — przedmiotem zainteresowań prasy światowej stały się losy takich postaci, jak marszałek Tuchaczewski, marszałek Blücher, dawniejszy zastępca Lwinowa, a obecnie — używając naszej terminologii — wice-minister sprawiedliwości Krasnikin, szef „Osnowiachiw” (urzędu obrony przeciwiłociwej) Eidam itd. Pisze się wigo o szczytowaniach jednych, o zsyłkach karanych do innych, że „nie ma w Sowietach drogi, pisze się, jak to w Sowietach zasługować wojną można etaropolskie po wiedzenie, że „laska pańska na ostrym końcu jeździ”, oczywiście nawiązując słowo o łasce pańskiej, na „laskę Stalina”.

Oczywiście wszystkie te wiadomości nie mogą być brane jako stuprocentowe w prawdę, zwłaszcza że nie ma ostateczności, jak to w dawnych Rzymie mawiano: „omni homo fallax”.

Alte że z sowieckiego Olimpu do góry do skały najeźdźczej jest bardzo krótka, o tym wiemy z niewątpliwych ustaleńonych faktów. Chodzą z dwa wielkie prądy politycznych Zimow-sawa i tow, Radka i tow. Dostrajam się „pod gwieździc” czy w najlepszym razie w odzianiu Sybiru — jest na porządku dziennym.

Więc ochodźmymy przyjechać, że ostanie wiadomości o „likwidacjach”, czyniach, aresztowaniach, zesłaniach są w 50 proc. — jakby to określiły gazety sowieckie — „wypryszami prasy burżuazyjnej”, rezultatami „przebiegającej farygatołowej”, to jednak pozostałe nie sbyły faki, że Sowiety w tej chwili są może najbardziej wyrozumym przykładem, jako zakłamane było i jest hasło „wolności” przekonań, której obrona zmieniła się wobec „zignego świała burżujnowego” doktryna Lenina.

Trzejna po oż znak przegladów do losach restrykcjach i dyscyplinie sowieckich — między innymi przykład o wiele bliższy, przykład się z dziejnymi bądź o bądź drażliwie, po politycznie, ale przykład „likwidacji”, przykład na ezeregry polskich pisarzy, będących w wyślugach sowieckiej ideologii.

Błędem jest nie tylko, że „wolność” jako miał pomiar na wiodo od naszych granic, miał niewzruszają się strakujacy dla pewnego odłamu polskich poetów i pisarzy, których mierzyl „faszym”, „kapitalizmem”, kolonizacji burżujnowej”. Podpiszmy więc do tego raju... Znaleźli się w nim — by spróżyć większej plejady wymienić dwu zidiolizowanych — Wirold Bismarck i Bruno Jaksenacki i oż się okazało? Raj przemienił się w piekło maki i udręczeń, „Wolność” przekonań okazała się fikcją, złudą, cynicznym kłamstwem... Pożyc, że jest tożsi „pod stienami”, gniją w celi Butyrkz czy też gdzieś koło bręgu potoczno — mieszkuje o to, Chłoda z rzeźni, która, kładąc osiem, nie ma wstopować w imię wolności przekonań, ulęga stanowczo w tej czy innej formie „likwidacji”.

I tu dostajemy do sedna zagadnienie. Do szedłbi, w której u nas przy mierzynie do ezyla, czy przy warzeźnicie szewkim pracuje chałupnik, przedostają się odzylby, dostrajają wiodo, jako „wolność” jest tam, gdzie zniszczone są na jony — powadźcono najczystziejże hasła wolności i wolności. Po miasteczkach i wsiach naszych ezwidzają się ezgizatory, rosnące wyczące odnie wize. Do jak naszych uczymów w szkołach ogólnokształcących a zwłaszcza zawodowych woissa się „bibule”, brozruy odzylki, pisemka zołyzające polską rzeź i „tyranie”, a wielbiące kraj, który zsiół się do wolności.

Leż biada nałwemu, który przejdzie przez próż, wiodący do tej krajny „wolności”. Od Dabala po Jasinskiego — każdy okupuje swe iletke nie tylko rozczarowaniem, ale wręcz — użnają pomętów do ila — nam następuje — wznaję się niewątpliwie — rozczarowanie, czy też oszalenie w „żwym groble” celi wizerunku lub zesłaniu do odzudnia.

Nie było może w historii świata bar-

dział perfidnego zagłogowania pojtemem „wolności”, jak to na miasteczko w sowieckim „raju”.

A stwierdzamy to, możemy śmiało zapisać: czy natuszycielami „wolności” u nas mają być wysłannicy tych, którzy w Sowietach z tego pojtema zozynili igrawkę swawoli i samowoli? Czy szadziem ezgizatorowi komunisty, podlegający ożmą polskiemu robotnikowi i forsatołowi obchupnikowi i ezeldadnikowi rze-

mieszniotom, jak to swa, niewolę? Należy zamierzyć w „wolności”, o sleyby pomóż do wprowadzenia u nas ustroju sowieckiego nie należoby dąć odpowizdzieć, w jednym kramie a wyrozumym odnaju: spróżyć, bratani szef „wolności” w Moskwie czy ezdzikotówiek bądź w Z. S. R. R., a — o ile te próby przeżyjesz — bezwiesz wzięłbyś do niewoli” pa-nującyca za zachód od „raju” sowieckiego... B. S.



WIZYTA P. PREZYDENTA R. P. W RUMUNI

Zjechał przedstawia Pana Prezydenta w towarzystwie króla Karola w krócy dworadzi, w czasie przejazdu s dworca ulicu Bukaresztu do palacu królewskiego.

Opinia francuska wobec uroczystości polsko-rumuńskich

We francuskich kołach politycznych, jak zeszła i w głównych ośrodkach prasowych zauważać się daje brak zdyby w ocenie podróży bukarzeszkiej Prezydenta R. P.

Jest rzeczą ciekawą, że ocena la nie wiąże się ani z polityką polską, ani rumuńską, lecz z polityką, jak dano sferę francuską odnóża się bądź do Niemcy, bądź do Sowietów. A wiza Pertrmax i Labous, którzy uspoibieni są raczej prosowieckie, nie wiacie do brego społizowania się dla Francji z różnym bukarzeszskich.

Przeziwim „Republique”, zwalczajaca Society, a zwłaszcza „Information”,

w której politykę zagraniczną prowadzą p. de Brinon, pasujący równocześnie godność przewodniczącego Towarzystwa Franco-Allemagne — zajmują stanowienie diamentralnie sprzeczne to znaczą, że nie tylko nie żywią żadnych obaw, lecz przykaskują polsko-rumuńskiej orientacji politycznej.

Posrednie między tymi publicystami: dziennikami zajmują stanowienie „Temps”. „Dostaj wygłoszone w Bukareszcie — pisze „Temps” — nie wykraczają poza zwykłe w podobnych okolicznościach manifestacje. Należą raczej granulować sobie wzajemnego zaufania, które ocużuje dzień stosunki pol-

sko — rumuńskie, szarotawo przeważa sley, że w stołach Europy szrokwiej sledzi się z bliska wycieczki Warszawa w celu ezienajęcia Rumunii na tory polityki polskiej. Szczególnie uważnie rozważa się je w Padzie, ablowiam że nie jest niedożnaczenie, ezinając wozak na szynkach polsko — ezzechostawskich. W Trasa mianuje niemożę — przewoznik, że Rumuni nie zezochy z drożi wienności wobec Małej Ententy, której solidność jest najlepszą gwarancją bez pieczeństwa Rumunii”.

artykuły „Information” i „Republique” jak zamoczyćłymi, są pełne zarządka i optymizmu. „Echo de Paris” i „Ouvrier” są podnieśli równoleżnie, że toasty wygłoszone przez króla Karola, zawierają wyraźne aluzje a przywaganiu Rumunii do wszystkich krajów zaprzyjaźnionych, jak i do Ligi Narodów, podczas gdy w toastach Policki była mowa tylko o sojuszu polsko — rumuńskim oraz o bezczepności, które polegą przede wszystkim na własnych siłach każdego narodu.

Z DNIA

JAK TO BYŁO W HISPANII!

Przytoczyć należy niedawno na tym miejscu zarzuty wysnućte przez „Gazetę Polską” pod adresem „Robotnika”, że p. Zdanowski z PPS, ekładając wizyty polekietami batalionowi w czerwonej Hiszpanii, zrobił to w towarzystwie przedstawiciela partii komunistycznej p. Rawla.

„Robotnik” odpowizdzieć, że w eklad tej delegacji p. Rawl nie wchodził i że batalion im. J. Dabrowskiego nie jest imprezą komunistorską.

„Gazeta Polska” z kolei opublikowała odbitkę fotograficzną z „Dobrowieszka” — ogonim tego batalionu Republiki — wykwasiła, że pismo, o wladze trzech przedstawicieli z p. G. Rawla, przedstawiciela Komunistycznej Partii Polskiej, „Gazeta Polska” dodaje:

„Gdyby jednak i to nie przewidywać u-poru p. K. G., możemy mi zakomunikować, że w dodatku p. G. Rawl, ledzgo użnal w tej uroczystości nieguje p. K. G. i jego informatorzy, odgrał tam przeważnie rolę: misjonarzu, co to wladze wręczył „batalionowi im. J. Dabrowskiego” sztandar, o-dnawiany przez Komitet Centralny Komunistycznej Partii Polskiej”.

Należy sądzić, że na tym oświadczeniu słowo „manewrowy hiszpański” znalazła dostatecznie wyjasniona.

Zapisz się na członka P. M. S.

ANGLIA WZMACNIA POKÓJ

W Basenie Bałtyckim

Od pewnego czasu Zachód poważa coraz to bardziej interesować się zagadnieniami politycznymi basenu bałtyckiego. Wiodymy tego zeznam są bezne artykuły pojawiające się w prasie angielskiej, francuskiej, czy niemieckiej, wreszcie — ostatnio — podróz angelskiego wiceministra spraw zagranicznych lorda Plymoutha. Ofetajmie — jak to podawała prasa londyńska — angielski dyplomata przybył nad Bałtyk celem rewizytowania fińskiego marszałka Mannerheima w Helsingforsie, a przy tej sposobności postanowił odbyć podróz po innych krajach szwedalskich, interesujące się bardzo szeroko zagadnieniami politycznymi, gospodarczymi i społecznymi tych krajów. Rozmawiając z przedstawicielami masy w czasie podróży, lord Plymouth zwrócił uwagę na problemy gospodarcze, wyrażając przy tym nadzieję, że Wielka Brytania z jednej strony, zaś państwa bałtyckie z drugiej potrudnią znaleźć drogę do jeszcze większego zacieśnienia współpracy i gospodarczej.

Jednakowoż cokolwiek „negowane” momentów politycznych tej podróży angielskiego dyplomaty do państw bałtyckich — byłoby niewątpliwie poważnym błędem, Anglia bowiem zezdaża coraz to większe zaszteresowacie dziać spraw bałtyckich i eskandynawskich. Z

równoczesnym osłabieniem wpływów niemieckich w państwach eskandynawskich, gdzie wladza pozostaje w rękach rządów socjalistycznych majdujących się pod wpływami II Międzypaństwówki, Anglia użduje przez zzwazanie tych państw silnym wezłami gospodarczymi zająć te pozycje, która przed niedawnyimi dniami należała do Niemiec.

Stawiając te same metody w państwach bałtyckich, dyplomacja angielska użuje wszelkich trików i czy paktów stara się umożliwić drogą bardzo szerokiej konocyjy eksportowych zblizować do siebie państw bałtyckich, a przez to samo zwinąć ją i użależnić do pewnego stopnia w dziedzinie polityki zagranicznej.

Stawiając te prowadzono przez Anglię od pewnego czasu, mającej się na celu uzmocnienie pokoiu w tej części Europy przyczyniły się niewątpliwie do wyjątkowo silnej sytuacji, dle mnych państw bałtyckich.

Spokojnia i trzeźwa polityka angielska jeśli nawet wywiera pewne ezgierze to jednak ma ona zezwać na celni ożmienne pokoiu, pozwalając równocześnie państwom bałtyckim użmąć się z użwiania się w jednym z bloków ideologicznych, co o swoich konsekwencjach mogłoby poważnie zagradzać bezpieczeństwo Wschodniej Europy.

Towa o tego rodzaju dactach Anglii znajdujący zeznają swoje ezędolowe potwierdzenie w słowach samego lorda Plymoutha stóry w wywiedzie udzielony dziennikarzom w Tallinie wielki nacisk kładł na ewoje zamierzona dła zagadnień gospodarczych i konieczność nawiązania jak najczystziej do laboacyj gospodarczej z Wielką Brytanią — ezrejem walcącym o wolny handel bez ograniczeń w postaci barier celnych.

Niewątpliwie przez osobisty kontakt z kierownikami polityki zagranicznej oraz zeznami starych państw bałtyckich lord Plymouth będzie mógł jeszcze bardziej zmocnić pozycje Anglii nad Bałtykiem, zwłaszcza ulęgną ożwiynieniu stosunków handlowych W. Brytanii, która chce również użyskać rozszerzenie możliwości dła swego eksportu na rynek bałtyckich, wrugując się w tym samym przemysł niemiecki, który do tej pory zajmował poważną pozycje, zwłaszcza w dziedzinie przetrzajki metalowej, ezemistycznej i automobilowej.

Na zakończenie warto przytoczyć jeszcze wiele charakterystycznych głosów wielkiego dactnika amerykańskiego „Chicago Tribune”, który twierdzi, że Anglia stara się stworzyć z Nadbaltyku strefę, gdzie wymiślowane będą ezakowicie niebezpieczeństwo wojny.

GŁOSY PUBLICZNE

Do wiadomości kupców polskich i całego społeczeństwa

Przy końcu ubiegłego miesiąca w sali Banku Zagłębia odbyło się roczne zebranie „Związku Kupców polskich w Sosnowcu. Sprawozdanie z zaliczenia zamierzonej w „Kur. Zach.” umowy o pracę pomiarze czasu, przy czym ładnie się zauważyło, że dorobek Stowarzyszenia w ostatni rok zesłał wykazać pokładne rezultaty, które spotkały się z uznaniem i zrozumieniem zainteresowanej części społeczeństwa. Nie mniej nie osoby, które, jako goście zostały zaproszone na zebranie kupców polskich, zostały „Zyko” zakuszone nikłą frekwencją członków Stowarzyszenia, czego pomógł bezgłośnie w całym czasie rządzi nie można.

W czasie obecnym, gdy nakazano żyć, jest właśnie konsolidacja, porozumienie i solidarność kupiecka, na 100 członków Stowarzyszenia na walne zebranie przybyło 30 osób. Jest to tak krępująca dysproporcja i niezrozumienie poważy! I niebezpieczna chwila, iż omawianie tej kwestii bez tyczenia zbyt mocnych terminów, wyczerpie się niemową. Jednocześnie wydaje się rzeczą niewągodną, żeby kupiectwo polskie, które przede wszystkim jest: mieć prawo głosu, odnosiło się do swej własnej organizacji z podobną obojętnością.

Jakże czesto spotyka się zarzuty, iż społeczeństwo nasze posiada „prychylnie” pchnięt się do sprawy umiarowitego naszego handlu. Z przykrością trzeba przyznać, że zrozumienia tego ważnego problemu posiada się mało, jednak w pierwszym rzędzie kupiectwo polskie musi się nagić do wymagań klientów i również zrozumieć, że drogi, którym dąży do opowiadania handlu, nie zawsze odpowiadają wymaganiom społeczeństwa. Nie omawiając nawet braku, które doświadczyło w tym względzie szeregów finansowych klientów, poślę w bezprzykładnie przykrej sposób bije w oczy posługiwania się sklepów polskich do dostawcami żywności.

Kupiectwo chrześcijańskie musi zrozumieć, że to także społeczeństwo, które kupuje w ich sklepach i której ilość z dnia na dzień i z chwili na chwilę stała się powiększającą, musi mieć pełne przewidzianie, iż dobra wola się strony kupieckiej pokrywa się całkowicie z jej pragnieniami. Jako dowód niesolidarności kupieckiej i niezrozumienia interesu ogółu niech posłuży fakt, iż jakiś miesiąc w ostatnich dniach w branży mięsnej, który wymaga specjalnego nawilżenia i podania do wiadomości ogółu.

Na terenie Sosnowca od lat intensylnie się przewozono żyd, który zajmowały się dostarczaniem zabitych sztuk bydła z rzeźni do poszczególnych zajęć. Rzeźnicy na ogół narzekali na wysokie ceny, pobierane od nich za przewóz, który wynosił od 3 do 50 zł. Do dziś zażalenie od odległości sklepu do rzeźni. Żywność ta została w właścicieli tabornów przewoźnych była i sobą w wieloletniej uszczelnono o leńbę dostawców.

Trwało to jednak do chwili, dokąd nie znaleźli się Polacy, którzy postanowili „złożyć” im pracę. Wtedy żydzi popłynęli się w całości i zaczęli walkę konkurencyjną, było tylko umożliwić istnienie polskiej placówki. Mając za sobą kapitały, obmyślił cenę za przewóz do 60 gr., często nawet nie pozwalając i tej małej opłaty, policy zaś rzeźnicy, mimo iż wiedzieli, jakie zamierzenia mieli kierać, wzięli oczywiście korzystać z darmowych usług żydów, nie zniżając zrestę ceny na mięsie i patrzcie na powolną zagładę polskiej placówki. Nić placę jej równie znakome twórcy, pozwalające on jej utrzymaniu.

To też po półrocznej walce, która była „zacięta” w walce spłaki i wstępną zaciętością, polska placówka przewozowa — przetrwała istnieć. Z tą chwilą ceny za przewóz wycięły do początkowych opłat, bowiem już teraz konkurencja nie istnieje. Zaczęły trześć, iż na 60 Polaków rzeźników, których spółka muso dostarczała, było tylko 6, którzy silnie na wszelkie ustępstwa, aby tylko firma polską wykazywała. A gdzie rzeźnia? O to „pół-drobn” żydzi w właścicieli sklepów mięsnych, którzy widzieli należy ściągnąć, to za „skromną” resztą zasługując na to, by ich całkowicie zbankotować. Nie dość bowiem miał na względzie swój własny interes, trzeba patrzeć trochę dalej i poza sobą widzieć interes ogółu, a nie tylko własny dorobek.

Wobec jeszcze trześć, iż spółka przewozowa placówka oferowała miższe ceny w zamian żydom od opłat od nich pobieranych, bowiem oni musieli płacić za siebie i za daunoce w przewozy polskie — jednak sadem z żydów na taką propozycję nie poszli, oni bowiem są solidarni i rządzą się właśnie interesem zbiorowym, a nie egoistycznym. Z nich nam pod

tym względem trzeba brać przykład!

Podawanie społeczeństwem tego rodzaju wiadomości nie należy do miłych obowiązków, może jednak będzie ostrzeżeniem dla wszystkich kupców, że tylko solidaryzowanie się wzajemnie pozwoli nam znieść gospodarkę jarzmo, które nam tak ciąży. Z drugiej stro-

ny podawanie firm, jak również osób prywatnych, zapożyczających się w źródłach zakupu żywności, do wiadomości społeczeństwa, wprawdzie, być może, ostrzeżeniem na atmosferę, w której posiadając na stałe, dopomóżmy się do stanu powolnego zamierzenia.

Związek Polski.

10-złotowe wycieczki na Międzynarodową Wystawę w Paryżu

Cały świat z niezwykłym entuzjazmem przywitał otwarcie Wystawy Światowej Sztuki i Techniki w Paryżu. My Polacy, wiany już z tym większą radością, że dzięki niej mamy sposobność zabawienia choć przez kilka dni w stolicy świata, prawie zupełnie dotychczas pomijanej w wycieczkach urzędzających przez polskie biura podróży.

Wśród wchł wycieczek, ogłoszonych przez biura podróży, najciekawsiej przed stawiają się wycieczki, których trasa jest następująco: Warszawa — Berlin — Paryż — Marsylia — Rylwiera Francuska — Wioska — Genua — Mediolan — Wenecja — Wiedeń — Warszawa.

Poniżej program tych wycieczek o-

bejmuje nie tylko zwiedzanie Wystawy i Paryża, ale także historycznych zabytków pod Paryżem, jak Versailles, Malmaison, Fontainebleau, Chantilly etc. Wycieczki zbiorowe odbywać się będą grupami od 25 do 50 osób.

Opłatę 10-złotową, obejmującą wszystkie koszty, związane z podróżą (paszport, wiza, bilety, hotele, ubezpieczenie, bilety na W. i t. d.) oraz przyznaje się dla kolektora loterii państwowej... Ten, kto wygra choćby nawet 500 zł., będzie mógł wyjechać do Paryża, ponosząc wydatki tylko 10-złotowy! A więc wszyscy do kolektur i to śpiesznie, bo kontyngent na pasporty na Wystawę jest ograniczony.

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA

10 Czerwiec
Młogoszaty, królowej Słowiańsk. Bogumila św.
Święta wsch 5:15, zach 19:55
Księżyca wsch 4:55, zach 21:25

HISTORIA PODAJE:
1798 Sułkowski pod murami twierdzy maltańskiej La Valette.
1920 Wzmocnienie walki z bolszewikami na Ukrainie.

PRZYSŁOWIA:
„Ze święta Malgoszata
Zaczyna się lato.”

AFORYZMY:
Tragedium Don Juana polegał na tym, że szło on o kobietę czegoś innego, a znajdował zawsze to samo.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Jak wam się podoba”.
PALACE: „Ujście na sprzedaż”.
EDBN: „Mauzer”, „Milsena”, „Cielowiek lew”.

OSOBISTE. Zastępca inspektora pracy w Sosnowcu p. K. Rychnowski rozpoczął urlop zdrowotny.

Dotychczasowy naczelnik II urzędu skarbowego w Sosnowcu p. mgr. Wl. Deńca przechodzi z dniem 1 lipca br. na równorzędne stanowisko do Częstochowy.

PLENARNE POSIEDZENIA RĄDY MIEJSKIEJ W DĄBROWIE odbyło się w piątek dnia 11 bm. o godzinie 19 z następującym porządkiem obrad: wprowadzenie zastępcy p. Władysława Ciepłakowej, jako radnej na miejsce ś. p. Wacława Suwajdy; uchwalenie pożyczki materiałowej Funduszu Pracy w wysokości 144.945 złotych — i uchwalenie uchwalenie pożyczki materiałowej z Funduszu Pracy w wysokości 28.000 zł — uchwalenie; uchwalenie ożyczy lombardowej w wysokości 46.000 złotych na zasilenie Kasy miejskiej; przyjęcie do wiadomości umowy dotacyjnej na rok budżetowy 1937-38 w sumie złotych 100.000; ustosunkowanie się Rady miejskiej do uchwał Związku miast polskich, powiatowych na Zjeździe w dniach 26 i 27 kwietnia r. b. w Warszawie; udzielenie urlopu wypoczynkowego prezydentowi miasta; składanie do prezydium wniosków i interpeccji przez pp. radnych.

Repertuar teatralny w Sosnowcu.

Dnia 10 bm. o godz. 20:30 teatr miejski z Sosnowca grać w Godzinie w sali Demu staszkowej zgrabując komedie muzyczne p. „Cielka Karola” z udziałem najpopularniejszego artysty filmowego Eugeniusza Bana w otoczeniu pp. Anieli Kwiatkiewicz, Janusza Krawczyka, Corabina, Fuldego, Kostyńskiego, Niemirowskiego m.

Dnia 11 bm. o godz. 20:30 teatr miejski z Sosnowca gra na Starcie w sali Kubińskiego komedie muzyczne p. „Cielka Karola”.

Wizytacja szkół i stowarz. PRZEZ J. E. KS. BISKUPA DR. KUBINIE

Przebywający od soboty w Dąbrowie J. E. biskup dr. Kubina odwiedził o godz. 8 rano naszą szkołę, a następnie wizytował gimnazjum kupieckie, szkoły powsz. nr 5 i 9 oraz szkołę specjalną.

O godz. 5 po południu J. E. ks. biskup dr. Kubina udzielił bierzmowania starszym a wieczorem wizytował straż honorową, Sodalicję M. Panien, Stow. Sw. Zyty i Krucjaty Eucharystyczną.

„Tydzień Społeczny”

Komitet organizacyjny „Tygodnia Społecznego”, w Sosnowcu podaje do wiadomości, iż w sobotę wychodzi z druku i pojawi się na półkach księgarń miejsowych książka, zawierająca doświadczenia i wykładów, wygłoszonych w ramach „Tygodnia Społecznego” w kwietniu br. w Domu katolickim.

Książka ta obejmuje 200 stron druku, a ze względu na świetnie omówione aktualnie tematy ustrojowe, społeczno-gospodarcze, kulturalne i wychowawcze, które wzbudziły najwyższe zainteresowanie całego Zagłębia, powinna być w posiadaniu każdego Polaka. Kto pragnie zdać sobie sprawę z olbrzymich przemian dzisiejszych, niezwydnie ciekawych czasów.

Komitet wydał drukiem „Tydzień Społeczny” w ograniczonej ilości egzemplarzy, przy czym cena wynosi 3 zł. dla umożliwienia kupna książek najuboższemu sferym kulturalnym. Kto pragnie zdać sobie sprawę z olbrzymich przemian dzisiejszych, niezwydnie ciekawych czasów.

Wszyscy słuchacze „Tygodnia”, oraz ci, co wykładów słuchać nie mogli — kupują „Tydzień Społeczny”.

100 bezrobot. z Sosnowca WYJEDZIE DO ZAGNANSKA

Onegdaj, jak już donosiśmy, wyjechało z Sosnowca 150 bezrobotnych, których zatrudniono przy obwałowaniu Wisły w powiecie Pniewoskim.

W najbliższych dniach wyjedzie z Sosnowca jeszcze 100 bezrobotnych, którzy będą zatrudnieni w kamieniołomach państwowych w Zagnansku.

„Dzień konia” w POW. BĘDZIŃSKIM

Onegdaj odbyło się w starostwie w Beżynie organizacyjne zebranie komitetu urządzenia „Dnia konia”.

W skład komitetu weszli pp.: starosta Borka — przewodniczący, kpt. Sołtys, kap. major dr. Matkolek, dr. Czarnicki, lek. Nowowski, inż. Żmijewski, nac. Szek oraz przedstawiciel konnego oddziału WF i PW. Komitet opracuje szczegółowy program dnia, który odbędzie się dn. 4 koma.

Organizacyj. zebranie kom. TYG. ŚWIĘTA MORZA W SOSNOWCU

W czwartek dn. 10 bm. o godzinie 19 w sali Rady miejskiej w Sosnowcu odbędzie się organizacyjne zebranie Miejskiego Komitetu Tygodnia Święta Morza.

W związku z tym Zarząd obwodowy Ligi morskiej i kolonialnej rozosłał do wszystkich instytucji zaproszenia, iluzoż na współdziałanie w pracach Komitetu.

Tegoroczny Tydzień morski odbędzie się pod hasłem „Chcemy siniej floty wojennej i kolonii” i nie tylko nie może ustępować w swych rozmiarach zasięgu uroczystościom odbytym w latach ubiegłych, ale muszą być one zakrojone na szerszą skalę w stosunku do poprzednich.

Obok generalnego bowiem nastawienia jak rok rocznie na zbiórkę na Fundusz Obrony Morskiej przybywa konieczność w tym roku zapoznajowania zaliczenia zbiórki na łódź podwodną im. Marszałka Piłsudskiego, poza tym wysuwać się na plan pierwszy sprawę Głaski na szerszą skalę w stosunku do poprzednich.

Z uwagi na bardzo bliski termin zarząd Obwodowy zwraca się za drogę do wszystkich obywateli o jak najliczniejszy udział w tym zebraniu.

W ZĄBKOWIACH

W poniedziałek, dnia 14 bm. o godz. 19, w świetlicy Kolejowej przysposobienia wojskowego na stacji w Ząbkowicach, odbędzie się zebranie organizacyjne Komitetu „Święta Morza”. O przybyciu na to zebranie zarząd LMK szczerza wymienionych na kurendzie członków i przedstawicieli organizacji.

W SPRAWIE WYGNAGRODZENIA NOTARIUSZY

Zarządając się wyphdki że notariusze, niezależnie od 2%owego wynagrodzenia, przewidzianego w art. 43 ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, pociągają dodatkowo do sum podatkowych pewne kwoty na koszty przeżyci tych sum i t.p. W związku z powyższym Ministerstwo wewnętrznym w i rozumieniu do Ministerstwa składu wyosławienie do urzędów — przewodniczących wydziałów powiatowych i prezydentów miast obłoków, w którym wyjaśnię, że 2% wynagrodzenie, ustalone w art. 43 ustawy obejmuje wszystkie czynności wiążące się z wymiarem i poborem podatków komunalnych. Poza tym wie wygnagrodzeniem notariusze nie mogą czynić jakichkolwiek dodatkowych potrąceń, potrącenia te są bowiem niedopuszczalne, jako nieprzewidziane ustawą. W szczególności Ministerstwo podkreśliło, że notariusze pobierając podatki mają obowiązek przekazywania ich według właściwości, z czego wynika że 2% wynagrodzenie notariuszy zawiera także i zwrot kosztów przekazania.

W DĄBROWIE Z POMOCĄ POWODZIOM.

W nadchodzący poniedziałek odbędzie się w Dąbrowie, w Magistrate organizacyjne posiedzenie miejskiego komitetu pomocy ofiarom powodzi w woj. Kieleckim.

Nasz majowy szus...

(Wycieczka „dziewięćdziesiątki” na Grabiec)

— Już nie mogę doczekać tego święta! —
zawierzał mi się mądry Henus, wybierając się
seno na wycieczkę drużyny do Grabca. Wszak
sędzieli byli już rozpędzeni, a widać „kole-
dowa” po domach na placu. Wszak szus
czyrpała, radzi się na prawo i na lewo,
jak się asortowarł przed katastrofą swojego
zaspasania. „Byćtu” wyrażał, że kupi kłisz i rano
bi satną konkurencję Laszara, a „lećtu” Gi-
niek, „bracia po fachu” już z góry asortowa-
li się kto jutro poniesie plecak, a kto będzie dzier-
dził koszyk.

Naprawdę wstąpił! A gdy na domo-
wego nas Opiekun dał znać, że zamiast dra-
wego pieszka, pojedziemy sobie „no hrabia-
do” Złobkowca, on, cały pak Schona, „dzwa-
kow” odniósł zachwyt i talużce czary.

I oto nadeszły upragniony dzień 6 maja.
Ślósce o pół do szóstej coś niecoś biniado wu-
wicznych kawałkach, a wycieczka „dziewięć-
dziesiątki” nie wyjechała, chociażby strzelały mgiełki,
cofano się sprężony, gdyż widać widać za-
czepi, z polobłymi kolonami, chłopaki, z juka
mi plecaków i przecznych szwintak na
rationalach. Nie spóźnieć miał! Do chwili zasz-
czelić sinitk strażniczej „las-torpedy” (jak och-
czarłi harcercie firmowe auto) i z Opiekunem,
odpowiadającym nam, głąkami podmuchem
mi szty majowego wietrzyku „szagafimij” ku
lasom.

Było jeszcze bardzo rano, więc też w wiek-
dzych lufkach ukazywały się zaspasane „facysty”
pobudzonych naszym wycieczką melaskaf-
ców. Jaki taki, wzurzywszy nasomian, „bip-
n” na olowiane niebo; w tym czasie anormilny
ucieleb, po czym dawał nura pod plezary, na-
wiał się szlósce nam uczestniczyć w owej
problematycznej „majówce”.

Atoli nie tylko my staliśmy już na praciw.
W Dąbrowie mijamy grupę „dwudziestaków”,
z Jurem Zyrzawsem na froncie. Ci, zapoznać-
ni w grzeszcy kościel, z salatanymi rękawcy,
wzrągni ku nam w przelotne:

— Doleg droga?..
— Na Grabiec? — odzyskaliśmy — A wy?
— W Nieszanem.
— I tydzień ich widzieli. Zaraz też, po wrot-
knieciu parę kilometrów wyboistej drogi; z
Polanowem, osadziła się nasza machina w zab-
lowickiej „szereżki”.

Jaki rój szmerów wysypał się na dzień z
auto zakurzonej wycieczkownicze. Nowy szus
zawlekał szeregami polowyra, stając się bła-
kiej nawierzchni gościniec, a z juka wyrzucił
włosz pasażerów wydeń się okrzyk ślósce z
płomienia:

— Śmiech z szrowali Humor krespi! — „uwaj!”
Czuwaj! Czuwaj!!

Zastaliśmy się z lubością w „kniejku”. Mi-
głone roga i szwycę galęki obony z koleżeń-
skie komitwy uderzył nas po garbach. Na-
skądnie na gielonny kawałek „szereżki”,
zastaliśmy brylantowy nos, obrzecznie pak-
czyro, stawały w poprzek drogi, zmuszając z
odmianę misternał przazekoi, a chłopytka z
dzięk ucieleb busowal wórd gasczcy, mija-
jąc to tu, tam, na lewo zamaradowego gą-
spłowiłymi mundurami.

Wreszcie dotarliśmy do Grabca.

Wógrze tu, porożło wspaniałych świerkami,

domiote nad okolicą. Na rozkaz „ojca rodca”
pokiłi rozbiegli się w las w poszukiwaniu wó-
grze — po upływie kwadransu szlósce się na-
pod pięćmił bohaterzego Woodu, co pierw-
szy zameldował o cenym odkryciu. Wraz z
tym i drużdy już ścisnęli, a każdy zwrócił do-
niósł z znalezieniem przez siebie różki, czy t-
u myku. Wódek jednak, jak bohater dnia, po-
wólił nas w owym wypraszce przez iśnie
miejsce, gdzie, jak sam mówił: „woda aż się
widzi...”

Istotnie miły „wynalazek” szlóska. W nie-
znacnym zgębiu trąpały aż trzy krytce,
zasłające kryształową, zimną wodę strumio-
ną, co więc się było murawy, a obok znalazło się
światne miejsce na obóz. Na wszelki ayerwo
wódekowi stającemu drużym w karnym dwuzę-
gim i złożywszy na ziemie plecak, zabrano
się do dzieła. „Boby” i „Kozły” ruszyli na
chrost „kóry” z kamień użradali kłębnię i
rozpalili na grzebi ognisko, a kucharz — Ja-
nus i dwaj jego „deklaratorzy” czepiali się
stoku wody, napędzając ją nosem, blyszczy-
koi. Ten szęł buty, ów, nie bacząc na ciep-
ki chłód, ścisnął z grzebielu koszulki, a wasy-
szy nawoływali w kierunku kolumn: „Jeno d-
żo kawy!”

Nie podano zgłodomu ów niebiański nap-
itek, obdł nas, wgrzeszcowany dobowośm
uzurami chłopców i ogrodnicy spagatami; przy-
tu przedstawił zakątek, zwłaszcza gdy
Gienek „Dwikus” z Kryżkiem wykoczyli w

węściu trumfajam, puszczającą brzoję.

Na rozkaz „Złobka z mienoskami” nie by-
ło „opłazyki”. Zjedną użradzi lanki roz-
zucili się umyć do strugi, a następnie iże (ani
kóry mógł, tak lokiem głębie wytał i stawał
niebezpieczny w oczku. A co za porok, poporzu-
filmowe pozostili! Wiem, że choćbym przy-
ślegi, nikt nie dał by wam. Im mniejsze ry-
pukotki, to potężniejszą pajdę kłeba obrabiali,
parząc wargi naprawdę pyszna kawa, lub
skracając z rekordową szybkością lokowody
drogę kłębaję repol! Nie przerwamym kar-
wodem elagneli chłopcy z garnikami ku kłęb-
no po dalekie i choć na 27-miu ugotowano
pełny 33-litrowy szus, dwa dni zadrowotli
i ukazało się „usowane torfowisko”.

Cały dzień szłeli nam na gonitwach, obaw-
ki i grze w pilkę. Wielkiej warty i harc-
warobli szagłicie Mundka, który przy pod-
knieciu się szostacy na wleśta bok, obęgi
obęgi przedwiedni i szępl chłopcym drogę.
W końcu sprawdziła go jakas niewiasta upie-
kano i głodnego, a kłębicy użradli się
pozostawiano, kłępc bez miłosierdzia z oferm-
owego odnalezienia.

Było byżo. Z ślajem użradłimy wyciecz-
ni na niebezpieczne szlósce, które pod chęć ze-
szłęce przedzielił na las, i bęganęki szkrzyteli
gościnca gąę kłębaję, z szewem ku sobie,
gdzie czekało już nas szynjalizę kłęb-
sonem auto. Tarzan.

Akademia załobna

W 2-gą rocznicę śmierci Marsz. Piłsudskiego

Byłem na wianu akademickim harcerczki,
lecz jeśli miał być szerszy, to nigdy tak udeń-
ni i dobrze obmyślenia nie widziałem. O godz.
10 w obecnosci 160 osób, na ogółem wərbio-
koleb, rozpoczęła się akademja zmartwychw-
szania K. N. Nawrockiego, który krótkie
mowa przedwiadał o wielkiej strasce cła-
dki tradycji i upokirniem, które zostawił nam
Wód i o harcercach, których miłośd do Wód
życie niezmierzłego gościnie dowodem jest
ta oto załobna akademja. Po przemówieniu
p. naczelnika, dh. Rosłko, odezwał krótko dy-
rektur Marszałka. Następnie deklamację „opoz-
żek Marszałka” z wielkim neruciem powiedział dh.
Korszczyk.

Wielkie wrażenie zrobiła na publiczności in-
scenizacja harcercska p. t. „ostatni rok, w
który udeńł braci! Alisia Szczęśliwa (sio-
stra harcercza), dh. Rosłko, Bramen, Elwira

i Grudziński. Drugą inscenizacją b. udeń-
by „Polaka niepodległa”. Orzro też Alisia
Szczęśliwa, dh. Rosłko, wykońcili 4 deklam-
acje „Belweder”, „na wawelu 12 maja”, „Zagr-
żenie dworcy załobnego”, „1918 m.”. Drugim
odepiewała bardzo ładnie utwór „na wawelu
12 maja” niepodległa z Głebie tu niema”. Na
tam kłębaję zabroniono. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka i zastępcy kłębaję, z obu stron
popierają Wład harcerczy, ostatnio różki wra-
dę kłębaję. W Belwederu. Zaspasany palny
ż z dno do niośdę była użradzona szus
Wielkie powieś Marszałka na wianieniu, 20
kłębicy po kłębaję użradło obrano ładnie
kwestion. Na koniec, w wykonaniu dh. port-
Marszałka

